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1 VIRANOMAISTEN LINJAUKSIA  

Osasairauspäivärahaa uudistetaan  

 Hallitus ehdottaa, että osasairauspäivärahaa koskevia säännöksiä muutetaan siten, että vakuutetulla 

olisi mahdollisuus työskennellä osa-aikaisesti ja saada lisäksi osasairauspäivärahaa työkyvyttömyyden 

alusta lukien sairauspäivärahalle säädetyn omavastuun jälkeen. Osasairauspäivärahaa voitaisiin myöntää 

myös välittömästi sairauspäivärahan tai kuntoutusrahan jälkeen. Jos työnantaja maksaisi työntekijälle 

osasairauspäivärahakaudelta täyttä sairasajan palkkaa vastaavaa palkkaa, osasairauspäiväraha 

maksettaisiin työnantajalle. Uudistuksen tavoitteena on tukea työkyvyttömän henkilön pysymistä 

työelämässä ja palaamista kokoaikaiseen työhön.  Lait ovat tarkoitetut tulemaan voimaan vuoden 2010 

alusta. 

Sosiaali- ja terveysministeriön tiedote 23.4.2009: 

http://www.stm.fi/tiedotteet/tiedote/view/1405260#fi 

Suomalaista rahapelijärjestelmää kehitetään ja vahvistetaan  

Arpajaislakihanke ehdottaa, että vuosikymmeniä Suomessa vallinnut tosiasiallinen rahapelijärjestelmä 

kirjataan lakiin. Käytännössä tämä tarkoittaisi, että kolme rinnakkaista yksinoikeustoimijaa, Veikkaus Oy, 

Raha-automaattiyhdistys ja Fintoto Oy mainittaisiin arpajaislaissa. 

Nykyisten kolmen yksinoikeustoimijan aseman lakisääteistämisen vastapainona ehdotetaan julkisen 

vallan harjoittaman rahapeliyhteisöjen ohjauksen tehostamista. Rahapelihaittojen ehkäisy säädettäisiin 

Veikkaus Oy:n, Raha-automaattiyhdistyksen ja Fintoto Oy:n nimenomaiseksi tehtäväksi. Lisäksi valtiolle 

ehdotetaan lakisääteistä oikeutta nimittää määräysvallan omaava osuus näiden rahapeliyhteisöjen 

hallituksen jäsenistä. 

Veikkaus Oy on valtion kokonaan omistama osakeyhtiö, Raha-automaattiyhdistys julkisoikeudellinen 

yhdistys ja Fintoto Oy raviurheilun ja hevoskasvatuksen valtakunnallisen keskusjärjestön kokonaan 

omistama osakeyhtiö. 

Arpajaislakihanke ehdottaa, että Raha-automaattiyhdistys tarjoaisi oman toimialansa pelejä, kuten 

pokeria ja muita kasinopelejä myös sähköisessä muodossa. Raha-automaattiyhdistykseltä tultaisiin 

edellyttämään pelihaitoilta suojaavia erityisiä menettelyjä, kuten esimerkiksi velaksi pelaamisen kieltoa, 

väestötietojärjestelmään perustuvaa tunnistautumista sekä henkilökohtaisten pelaamisrajoitusten 

asettamista sähköisten pelien pelaajiksi rekisteröidyttäessä. 

Rinnakkaisten yksinoikeuksien järjestelmässä on arpajaislakihankkeen mukaan pidettävä huoli siitä, 

etteivät yksinoikeustoimijat kilpaile keskenään päällekkäisillä tai liian samankaltaisilla peleillä. Pelien 

päällekkäisyyden välttämiseksi arpajaislakihanke ehdottaa, että hevoskohteisia rahapelejä saisi jatkossa 

toimeenpanna vain Fintoto Oy. 

Rahapelitoiminnan valvonnan tehostamiseksi valvonta on tarkoitus organisoida uudelleen ja resursoida 

nykyistä paremmin. Uuteen Poliisihallitukseen ehdotetaan muodostettavaksi arpajaisvalvontatoiminto. 
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Arpajaislakihanke on tehnyt suomalaisen rahapelijärjestelmän kehittämistä ja vahvistamista koskevat 

ehdotuksensa kahdessa vaiheessa. Hankkeen ensimmäisen vaiheen rahapelien markkinointia, 

rahapelien ikärajoja, valvontaviranomaisen toimivaltuuksia ja rangaistussäännöstä koskevat 

säädösesitykset ovat parhaillaan eduskunnan käsiteltävinä. Hankkeen toisen vaiheen 

rahapelijärjestelmää, rahapelitoiminnan ohjausta, rahapelien jaottelua ja valvontaviranomaisen 

organisointia koskevat säädösesitykset sisältyvät juuri valmistuneeseen arpajaislakihankkeen 

loppuraporttiin. 

Tavoitteena on, että säädösmuutokset tulevan voimaan rahapeliyhteisöjen nykyisen toimilupakauden 

päättyessä eli 1.1.2012 lukien. Arpajaisvalvonnan uudelleenorganisointi toteutettaisiin kuitenkin jo 

poliisihallinnon organisaatiouudistuksen yhteydessä 1.1.2010 lukien. 

Arpajaislakihankkeen loppuraportti löytyy osoitteesta: www.intermin.fi/suomi/arpajaislain_uudistus 

Sisäasiainministeriön tiedote 28.4.2009: 

http://www.intermin.fi/intermin/bulletin.nsf/PFBD/50AF5EB53B07B376C22575A6002A3B86?opendo

cument 

Etenen tehtävät laajenevat sosiaalihuoltoon  

Valtakunnallisen terveydenhuollon eettisen neuvottelukunnan (ETENE) tehtäviä ja asiantuntemusta 

esitetään laajennettavaksi sosiaalialaan ja sosiaalihuollon asiakkaiden asemaan liittyviin eettisiin 

kysymyksiin.  

Etenen tehtäviin kuuluisivat edelleen myös terveydenhuollon sekä potilaan asemaan liittyvät eettiset 

kysymykset. Neuvottelukunnan nimi muuttuisi valtakunnalliseksi sosiaali- ja terveysalan eettiseksi 

neuvottelukunnaksi. 

Sosiaali- ja terveysalan eettisten kysymysten yhteinen käsittely vahvistaa toimijoiden yhteistä 

arvopohjaa. Valtakunnallinen neuvottelukunta käsittelisi sosiaali- ja terveysalan yhteisten eettisten 

kysymysten lisäksi myös pelkästään sosiaalialaan tai terveysalaan liittyviä kysymyksiä. 

Sosiaali- ja terveysalan eettiset kysymykset liittyvät muun muassa perusoikeuksien toteutumiseen, 

yhdenvertaisuuteen, oikeudenmukaisuuteen ja ihmisarvoon. Eettistä keskustelua tarvitaan myös 

palvelujen käyttäjien asemaa, osallisuutta, näkyvyyttä ja roolia koskevista asioista sekä teknologian, 

teknisten apuvälineiden ja tietotekniikan lisääntyvästä käytöstä palveluissa ja hoivassa. 

Sosiaali- ja terveysministeriön tiedote: 29.4.2009: 

http://www.stm.fi/tiedotteet/tiedote/view/1406394#fi 

Hallitus esittää parannuksia työkyvyttömyyseläkkeisiin 

Hallituksen tavoitteena on parantaa nuorten työkyvyttömyyseläkkeitä sekä estää eläkkeen 

pieneneminen, kun työkyvyttömyyseläke muuttuu vanhuuseläkkeeksi. Työkyvyttömyyseläkkeen tasoa 

parannettaisiin muuttamalla tulevan ajan laskentaa ja nostamalla kertakorotuksia. Tarkoitus on, että 
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osa-aikaeläkettä koskevat muutokset tulisivat voimaan vuoden 2011 alusta ja muut lait vuoden 2010 

alusta 

Työkyvyttömyyseläkkeen tasoa parannettaisiin korottamalla tulevalta ajalta laskettavan eläkkeen 

karttumisprosenttia ikävuosien 50 - 63 välillä. Samalla on tarkoitus korottaa työkyvyttömyyseläkkeisiin 

tehtävää kertakorotusta. Tutkintoon johtava opiskelu ja alle kolmivuotiaan lapsen hoitaminen 

kotihoidontuella otettaisiin myös huomioon, kun tulevan ajan eläkettä lasketaan. 

Elinaikakertoimen soveltamista muutettaisiin työkyvyttömyyseläkkeiden osalta siten, että ennen vuotta 

2010 alkaneisiin työkyvyttömyyseläkkeisiin kerrointa ei sovellettaisi lainkaan ja vuodesta 2010 alkaen 

elinaikakerrointa sovellettaisiin lievennettynä työkyvyttömyyseläkkeen alkaessa.  

Osa-aikaeläkkeen alaikärajaa on tarkoitus korottaa 60 vuoteen ja eläkkeen karttuminen osa-

aikaeläkkeen ansion alenemasta poistaa. Osa-aikaeläkkeen muutokset koskisivat vuonna 1953 ja sen 

jälkeen syntyneitä. Vuorotteluvapaan ajalta työeläkkeen karttumaa on tarkoitus muuttaa siten, että 55 

prosenttia vuorottelukorvauksen perusteena olevasta palkasta kartuttaisi eläkettä.  

Sosiaali- ja terveysministeriön tiedote 7.5.2009: 

http://www.stm.fi/tiedotteet/tiedote/view/1408703#fi 

Työryhmä uudistamaan sosiaalihuollon lainsäädäntöä 

Sosiaali- ja terveysministeriö on asettanut työryhmän uudistamaan sosiaalihuollon lainsäädäntöä. 

Työryhmän tehtävänä on selvittää sosiaalihuoltoa koskevien lakien kokonaisrakenteen, soveltamisalan 

ja sisällön uudistamistarve. Käytännössä tämä tarkoittaa noin kahdenkymmenen lain arviointia, 

yhteensovitusta ja uudistamista. Lait koskevat muun muassa vanhusten palveluja, vammaisten 

palveluja, päivähoitoa, lastensuojelua ja toimeentulotukea. 

Viimeksi vastaavanlainen perusteellinen arviointi suoritettiin vuonna 1971, kun sosiaalihuollon 

periaatekomitea otti kantaa sosiaalihuollon järjestämiseen. 1980-luvun alkupuolella säädettiin uusi 

sosiaalihuoltolaki, joka on siitä lähtien toiminut eräänlaisena kokoavana yleislakina. 

Työryhmän on annettava ehdotus sosiaalihuollon lainsäädännön uudistamisen keskeisiksi linjauksiksi 

vuoden 2010 maaliskuun loppuun mennessä. Vahvistettujen linjausten pohjalta työryhmä laatii 

esityksen sosiaalihuollon lainsäädännön sisällön uudistamiseksi. Työryhmän toimikausi loppuu 

31.12.2011. 

Osa tarvittavista muutoksista on jo käynnissä. Lastensuojelulaki on uusittu. Vammaispalvelulaki, 

kehitysvammalaki ja päivähoitoa koskeva lainsäädäntö ovat uudistettavina. Ikääntymistä ja vanhuksia 

koskeva säätely on melko vähäistä ja paineet ovat kasvaneet siihen suuntaan, että vanhusten tuki- ja 

palvelutarpeita on arvioitava myös lainsäädännössä uudelta pohjalta. 

Sosiaali- ja terveysministeriön tiedote 8.5.2009: 

http://www.stm.fi/tiedotteet/tiedote/view/1408765#fi 
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Työkyvyttömyyseläkkeellä olevien paluu työelämään helpottuu 

Hallitus esittää uutta lakia, jolla edistettäisiin työkyvyttömyyseläkkeellä olevien mahdollisuuksia tehdä 

työtä. He voisivat työkyvyttömyyseläkkeellä ollessaan ansaita ainakin 600 euroa kuukaudessa, ilman että 

se vaikuttaisi heidän eläkkeeseensä. Laki myös parantaisi työkyvyttömyyseläkkeellä olevien 

mahdollisuuksia jättää eläkkeensä lepäämään ja saada eläkkeensä ilman työkyvyn arviointia uudelleen 

maksuun, jos työnteko päättyy tai työtulot vähenevät laissa olevien ansaintarajojen mukaisesti. Uusi laki 

koskisi sekä työeläkelakien että kansaneläkelain mukaisella työkyvyttömyyseläkkeellä olevia. 

Lain on tarkoitus tulla voimaan vuoden 2010 alusta ja se olisi voimassa vuoden 2013 loppuun. Lain 

voimassaolon aikana seurataan, kuinka se edistää työkyvyttömyyseläkkeellä olevien työhön palaamista. 

Sosiaali- ja terveysministeriön tiedote 13.5.09: 

http://www.stm.fi/tiedotteet/tiedote/view/1410270#fi 

2 ALKANEITA HANKKEITA JA SELVITYKSIÄ 

Omaisena edelleen ry:n Omaiset rakentamassa asukaslähtöisyyttä ORAS 2009–2011 

-kehittämishanke alkanut 

Valtakunnallisen ORAS-projektin tavoitteena on kodin ulkopuoliseen hoitoon ja hoivaan liittyvien 

asukaslähtöisyyttä tukevien toimintatapojen ja käytäntöjen vahvistaminen. Tavoitteena on siten myös 

perhekeskeisyyden ja yhteisöllisyyden lisääminen erilaisissa hoitoyksiköissä.   

Lähtö omasta kodista ulkopuoliseen hoitoon on prosessina kivulias niin omaisille kuin hoidettavillekin. 

Myös tilapäishoitoon liittyvä siirtyminen koetaan usein vaikeaksi. ORAS- projektin päämääränä on tukea 

perhettä (esim. ikääntyneet puolisot, vammaisen tai pitkäaikaissairaan nuoren kotoa muutto, 

omaishoitoperhe) olemaan edelleen perhe, muutos- ja siirtymävaiheen jälkeenkin. Tätä kautta omaiset 

löytävät itselleen luontevan omaisen roolin kodin ulkopuolisen hoidon kentästä.   

Raha-automaattiyhdistyksen rahoittaman ORAS –projektin avulla valmennetaan omaisia ja läheisiä 

muutos- ja siirtymätilanteissa. Tiedotetaan muutosvaiheisiin liittyvistä haasteista ja tarjotaan välineitä 

muutosvaiheeseen liittyvän luopumisen tueksi. Omaisia rohkaistaan myös vuoropuheluun 

ammattihenkilöstön kanssa läheistensä hyvinvoinnin tueksi. Hankkeen avulla pyritään tukemaan 

ammattihenkilöstöä kohtaamaan muutosvaihetta läpikäyviä omaisia, läheisiä ja asukkaita. Omaisten ja 

henkilökunnan välisen vuorovaikutuksen ja yhteistyön edistäminen parantaa myös hoidon ja hoivan 

laatua. 

Lisätietoja hankkeesta:  

http://www.tmr-data.com/joomla/index.php?option=com_content&task=view&id=34&Itemid=2 
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Kehitysvammaliitto: Työn ja organisaation muutos kehitysvammalaitoksen 

hajauttamisessa 2009–2011 

Tutkimuksen tavoitteena on selvittää kehitysvammaisten asumispalveluiden muutosta Eteva-

kuntayhtymässä alan henkilöstön sekä koko ammattikunnan ja työyhteisöjen näkökulmista kahden 

osahankkeen kautta.  

Palvelujen tuottamisen tasolla tutkimus fokusoituu niihin toimintatapoihin, joilla asumispalveluja 

käytännössä annetaan kehitysvammaisille asukkaille. Avainasemassa ovat tällöin lähityöntekijät, joiden 

toiminta olennaisesti määrittää palvelujen laatua. Tutkimuksessa keskitytään lähityöntekijöiden 

käsityksiin omasta työstään ja heidän roolistaan suhteessa kehitysvammaisiin asiakkaisiin ammatti-

identiteetin kautta sekä lähityöntekijöiden työhyvinvointiin.  

Organisaatiotason muutosta tarkastellaan hyödyntämällä hajauttamisprosessiin liittyviä asiakirja-

aineistoja, joiden avulla etsitään vastauksia seuraaviin kysymyksiin: Miten laitoshajautus 

argumentoidaan/perustellaan? Mitä muutoksia laitoshajautus edellyttää? Mitkä ovat laitoshajautuksen 

toteuttamisen konkreettiset toimenpiteet?  

Tutkimuksen tulokset ovat hyödynnettävissä Eteva-kuntayhtymässä hajauttamisprosessin arvioinnissa 

sekä palvelujen edelleen kehittämisessä. Tutkimus tuottaa myös yleisemmällä tasolla hyödynnettävää 

tietoa laitoksen hajauttamisprosessista ja asumispalvelujen järjestämisestä.  

Lisätietoja: http://kehitysvammaliitto.fi/tutkimus/tutkimusteemat.html 

4 LUETTAVAKSI – TIETOPALVELUN SUOSITTELEMAA KIRJALLISUUTTA 

Välttämätön apu elämisen mahdollistajana: Näkökulmia vaikeavammaisten 

henkilöiden asumiseen ja apuun 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL), Avauksia 7/2009 

Päivi Nurmi-Koikkalainen 

Julkaisu on ASPA-säätiön ja Stakesin ITSE-ryhmän yhteistyöhankkeen tulos. Hankeen tavoitteena oli: 

• hahmottaa avunsaannin ja tuen ehtoja asumiseen ja henkilökohtaiseen apuun liittyvissä 

palveluissa 

• tarkastella asiakkaan mahdollisuuksia ja edellytyksiä toimia avuntarpeensa määrittäjänä 

• pohtia välttämättömän avun käsitteitä 

• pohtia palveluprosessin kulkuja ja palvelusuunnitelmaa 

Julkaisu koostuu taustaosuudesta, jossa pohditaan minkä vuoksi vammaisille ihmisille pitäisi taata 

mahdollisuus elää tavanomaista elämää myös silloin, kun sen toteutumiseen tarvitaan toisen henkilön 

apua. Kysymystä lähestytään oikeudenmukaisuuden, syrjinnän ja vallan näkökulmista sekä tarpeisiin ja 

toimintaan liittyvien käsitteiden kautta. Seuraava osio kuvaa lyhyesti erilaisia asumis- ja palvelumuotoja 
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sekä niiden sisältöä. Kolmannessa osuudessa käsitellään ajankohtaiseen vammaispalvelulain 

uudistukseen liittyviä soveltamiskysymyksiä. Neljäs osa keskittyy laatu- ja arviointikysymyksiin. Lopuksi 

pohditaan jatkotyöskentelymahdollisuuksia. 

Kirjan sähköinen versio löytyy osoitteesta: 

http://lib.thl.fi:2345/http://lib.thl.fi:2345/lib4/src?PBFORMTYPE=01002&TITLEID=50254&SQS=1:FIN:

1::6:50::HTML&PL=0 

Esteettömysopas – mitä, miksi miten 

Invalidiliitto  2009 

Kirsi Pesola 

Erityisesti arkkitehtiopiskelijoille laaditun oppaan tarkoituksena on kertoa rakennetun ympäristön 

esteettömyydestä ja sen merkityksestä. Oppaan kirjoittajan tarkoituksena on pyrkiä lisäämään 

ymmärrystä sekä vaikuttamaan lukijaan niin, että esteettömyystekijöistä tulisi itsestään selviä ja 

kaikessa suunnittelussa huomioon otettavia asioita ja että esteettömyydestä tulisi laatutekijä ja 

ajattelutapa. 

 

Lue opas osoitteesta: http://www.invalidiliitto.fi/portal/esteeton.fi/fi/tieto-

osio/julkaisuja/oppaita_ja_suunnitteluohjeita/esteettomyysopas_-_mita__miksi__miten/ 

Rakenteet, avuttomuus ja lainsäädäntö 

Sosiaali- ja terveydenhuollon ulkopuoliset tekijät -työryhmä Raportti II 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL), Raportteja 14/2009  

Palvelujen hajautumisen seurauksena hallintokulttuurit näyttävät olevan rapautumassa. 

Piittaamattomuus lainsäädännöstä ilman, että siitä joutuu vastuuseen, murtaa sen merkitystä ja 

legitimiteettiä yhteiskunnallisten toimintojen ohjaajana. Palvelujen yksityistyminen voi vahvistaa tätä 

kehitystä, jollei siihen puututa. Suurimpia häviäjiä ovat ne asiakkaat, jotka eivät kykene puolustamaan 

oikeuksiaan edes yksittäisissä palvelutilanteissa. 

 

Selvitys tarkastelee palvelujen rakenteita määrittävää lainsäädäntöä hallinnon ja sosiaali- ja 

terveyspalvelujen asiakkaan, yksityisten palvelujen ostajan, ylivelkaantuneen ja ulosoton asiakkaan 

näkökulmasta. Tarkastelun kohteena ovat myös edunvalvonnan ja oikeudellisen avun mahdollisuudet 

tukea toimintakyvyltään rajoittuneen henkilön mahdollisuuksia asioimisessa.  

Raportissa korostetaan, että viranomaisen on tunnettava lainsäädäntö, eikä lain 

kanssa ristiriidassa olevaa alemman tasoista säännöstä saa soveltaa. 

Yhdenvertainen kohtelu edellyttää yksittäisten viranhaltijoiden tai 

työntekijöiden vaihtumisesta riippumatonta ajallista jatkuvuutta lainsäädännön 

tulkinnoissa ja toimintakulttuureissa. Kun julkisen sektorin järjestämisvastuulla 

olevat palvelut tuotetaan yksityisesti, niiden tulee vastata vähintään sitä laatua, 
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jota palveluilta edellytetään viranomaisen omana toimintana. Yhdenvertaisen kohtelun vaatimukset 

koskevat kaikkia ja myös yksityistä palvelun tuottajaa.  

Raportti on ajalle 20.4.2007–31.12.2010 asetetun työryhmän toinen. Työryhmä laatii vielä yhden 

teemakohtaisen raportin sekä vuonna 2010 loppuraportin. 

Lisätiedot ja tilaukset: http://www.stakes.fi/FI/Julkaisut/Kirjakauppa/KKRaportit/RAP142009.htm 

5 MEDIASTA POIMITTUA 

Ray tiukentaa avustusten jakoa  

Kaleva 16.4.2009  

Raha-automaattiyhdistys (Ray) tiukentaa avustuksen jakoaan. Erityisen tarkkaan mietitään sellaisten 

toimintojen rahoittamista, jotka kuuluisivat julkisen sektorin hoidettavaksi.  

Tulevat muutokset ovat herättäneet huolta avustuksen saajissa. Tarkimmin mietitään Ray:n 

yleisavustuksen myöntämisperusteita. Ray:n hallitus päättää tarkentuneista ehdoista syyskuussa. 

Yleisavustusta on haettava syyskuun loppuun mennessä.   

Suomi valtaa erityisasumisen markkinoita Venäjällä  

MTV3:n Internetpalvelu 19.4.2009  

Suomalaiset toimivat pioneereina erityisryhmien asuntorakentamisessa Venäjällä, jossa haetaan nyt 

uusia tuulia sekä erityisryhmien laitoshoitoon että vanhusten kotona selviytymiseen. Suomalaisyritykset 

ovat juuri avanneet Pietariin malliasunnon, joka esittelee esimerkiksi liikuntarajoitteisten arkikäyttöön 

soveltuvaa uutta teknologiaa.  

Eniten venäläisiä kiinnostaa erityislaitoksiin saatava uusi teknologia. Kaikkein suurin markkina on 

kuitenkin avautumassa kotona asuvien apulaitteista. Vanhuksia ryhdytään nyt siirtämään hoitokoteihin. 

Pietarin malliasunnossa koulutetaan jatkossa myös venäläisiä suunnittelijoita ja arkkitehteja valitsemaan 

esteettömiä ratkaisuja ja hyödyntämään hyvinvointiteknologiaa. Malliasunto syntyi Pietariin Joensuun 

seudun aluekeskusohjelman voimin. Puolet mukana olevista yrityksistä onkin Pohjois-Karjalasta. 

Mielenterveyskuntoutujat suunnistivat työpaikoille  

Kainuun Sanomat 21.4.2009  

Työpaikoilla kaivataan nykyistä enemmän käytännön tietoja mielenterveyteen liittyvistä asioista. Tähän 

tulokseen päätyivät Mielenterveyssuunnistuksen osallistujat Joensuussa. 
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Suunnistukseen otti osaa noin parikymmentä mielenterveyskuntoutujaa, heidän omaistaan sekä 

terveydenhuollon ammattilaista. He vierailivat suunnistuksen aikana yhteensä 11:ssä työyhteisössä 

keskustelemassa muun muassa mielenterveyskuntoutujiin liittyvistä asenteista työpaikoilla. 

Tietoa työpaikoilla kaivataan muun muassa siitä, miten tulee toimia, jos joku työyhteisössä sairastuu. 

Käytännön tietoa ja vinkkejä kaivattiin myös siitä, miten kohdellaan asiakasta, joka on 

mielenterveyspotilas. 

Palveluammatteihin mielenterveyskuntoutujan palkkaaminen näyttäisi olevan haastavaa.  Aika 

suoraankin kerrottiin, että jos on kaksi hakijaa, joista toinen on kuntoutuja, valituksi tulee terve henkilö, 

kertoo Pohjois-Karjalan Mielenterveydentuki ry:n toiminnanjohtaja Raimo Matikainen. 

Joensuun Mielenterveyssuunnistus oli osa Henkisen hyvinvoinnin viikkoa. Suunnistukselle ollaan 

puuhaamassa jatkoa ensi syksyksi.  

Siirtymävaihe kotoa hoitoon herättää tunnemyllerryksen 

Satakunnan Kansa 22.4.2009 

Kotoa hoitolaitokseen muuttaminen on tukea ja apua edellyttämä siirtymävaihe, johon on hyvä ruveta 

valmistautumaan jo ajoissa, jos se on mahdollista. 

Tämän joskus kivuliaankin vaiheen helpottamiseksi perustettiin Omaisena edelleen -yhdistyksen 

toimesta tänä keväänä päättynyt kolmivuotinen Versot-projekti, jossa Satakunta oli pilottialueena. 

Versot projektissa pysähdyttiin tarkastelemaan ja tutkimaan siirtymävaiheen herättämiä kysymyksiä eri 

näkökulmista. Esimerkiksi päätöksen muutosta joutuu monesti lähiomainen tekemään yksin. Siksi 

olisikin toivottavaa, että jo varhaisessa vaiheessa keskusteltaisiin tästä siirtymävaiheesta ja siitä, mitä 

tunteita se herättää.  

Projektin kokemuksista koottiin kaksi opasta avuksi tilanteisiin, joissa sairas tai kehitysvammainen lapsi 

muuttaa pois kotoa esimerkiksi asuntolaan tai omaishoidossa puoliso tai iäkäs vanhempi siirtyy 

hoivakotiin. Toinen opas on tehty kodin ulkopuolisessa hoidossa olevien omaisille ja toinen 

ammattihenkilöstön ja omaisten välisen yhteistyön tueksi.  

Versot-projektin jälkeen aloitellaan uutta projektia, jolla halutaan korostaa kodin ulkopuolisen hoivan 

asukaslähtöisyyttä. 

Hoivaa eläimistä ja metsästä 

Green Care ei ole vielä avointa kaikille  

Etelä-Suomen Sanomat 24.4.2009  

Luonnon ja eläinten käyttäminen terapeutteina yleistyy Suomessa. Avointa se ei ole kuitenkaan kaikille, 

sillä hoivafarmeja, jotka palvelisivat väestöä vauvasta vaariin, ei meillä vielä ole. 

Hollannissa ja Englannissa yleistynyttä ideaa lähinnä ovat maatiloille perustetut työterapiakeskukset, 

joihin kuuluu muun muassa Eteva-kuntayhtymän Hakamaan tila Nastolassa. 
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Työ- ja asumisyksikkö on tarkoitettu kehitysvammaisille. Siellä kuntoutetaan myös mielenterveyden 

ongelmista kärsiviä. 

– Meillä ei ole mitään erityistä hoitofilosofiaa. Luonnonläheinen työterapia, jossa on oikeaa tekemistä 

ympäri vuoden, on osoittautunut erittäin tomivaksi niille kehitysvammaisille, jotka kärsivät 

voimakkaasta turhautuneisuudesta muissa työ- ja asumismuodoissa, kertoo sairaanhoitaja Seija Jousala. 

Jousalan mukaan Harjumaan tila ei toimi kuntoutuspaikkkana, josta asiakkaat muuttavat itsenäisen 

asumisen piiriin. Täällä asuvat eivät tule toimeen omillaan. Lisäksi on sellaisia, jotka käyvät täällä vain 

päivisin työterapiassa. Hakamaan tilalla on kymmenen työntekijää. Asiakkaista 11 asuu tilalla, 11 käy 

muualta. 

– Hoivatilabisnes ei rantaudu välttämättä Suomeen sosiaali- ja terveysalan kautta. Ensimmäiseksi sen 

suuntaista toimintaa hahmottelevat vapaat yrittäjät, arvioi tutkija Anja Yli-Viikari Maa- ja 

elintarviketalouden tutkimuskeskuksesta.  

Suomessa annetaan yritysmuotoisesti ratsastusterapiaa sekä puutarhaterapiaa. Myös koiria on käytetty 

terapeuttisesti. Meiltä kuitenkin puuttuvat vielä puhtaasti Green Care -idealla toimivat, avoimet 

hoivamaatilat, jonne kuka tahansa voisi mennä tekemään työtä eläinten, metsänhoidon ja 

puutarhatöiden parissa, Yli-Viikari sanoo.  

Nykyiset hoivatilat ovat lähinnä työterapiahoitopaikkoja esimerkiksi kehitysvammaisille, henkisesti 

sairaille tai alikehittyneille ihmisille. Joukkoon kaivattaisiin hoivatiloja, joiden toimintaperiaate olisi 

vapaampi. Avoimelle hoivatilalle voisivat mennä muun muassa lapset tai vanhukset. 

 

Esimerkiksi Hollannissa toimii jo yli tuhat avointa Green Care maatilaa. Englannissa on myös lukuisia 

avoimia city-farmeja. Niihin voi kuka tahansa mennä hoitamaan eläimiä, tekemään talkootöitä tai 

viljelemään kasvimaata.  

On mahdollista, että Suomen avoimet hoivatilat syntyvät maatalouden sivubisneksenä tai 

matkailuelinkeinon kautta. Hoivatilabisnes on monen eri toimialan rajapintaa. Suomessa ei vielä ole 

käytetty luontoa ja eläimiä tietoisesti esimerkiksi perusvanhustenhuollon tukena, Yli-Viikari sanoo. 

Tutkijat löysivät autismigeenin 

Aamulehti 29.4.2009  

Tutkijat ovat löytäneet geenin, joka voi johtaa autismiin. Tuoreiden tietojen perusteella geneettiset 

perintötekijät voivat olla yhtenä autismiin johtavana syynä. 

Tutkimusten mukaan autismiin voivat johtaa muutokset aivojen eri osien kytkennöissä. Autististen 

ihmisten aivojen osat ovat tutkimusten mukaan kytkeytyneet toisiinsa eri tavoin kuin terveillä ihmisillä. 

Geenin uskotaan selittävän noin 15 prosenttia autismitapauksista. Syyn löytyminen ei vielä takaa sitä, 

että autismille löydettäisiin hoitokeino. 

Tutkimustuloksista kerrottiin Nature- ja Molecular Psychiatry -lehdissä.  
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Tiedon puute vie etuuksia mielenterveyskuntoutujilta 

Pohjalainen 6.5.2009  

Mielenterveyskuntoutujat jäävät usein vaille heille kuuluvia yhteiskunnan tukia eri syistä. 

Päällimmäisenä niistä on tiedon puute. 

- Muita syitä ovat aloitekyvyn puute, erilaiset pelot sekä vaikeus ymmärtää virastokieltä, sanoo 

kuntoutussuunnittelija Hanna Kivekäs Mielenterveyden keskusliiton Tietopalvelu propellista. 

Vaasassa jaettiin ensimmäisen kerran mielenterveyskuntoutujille tietoa Kelan etuuksista, kuten mm. 

siitä kenelle kuuluu hoitotuki ja kenelle vammaistuki. 

Vammaiset ja sairaat säästökohteina 

Helsingin sanomat, pääkirjoitus 18.5.2009 

Monien kuntien sosiaali- ja terveyslautakunnissa rakennetaan parhaillaan budjettia uuteen uskoon 

talouslaman vuoksi. Säästötavoitteet ovat suuria ja osuvat myös niihin ihmisiin, joilla on 

päätöksentekijöiden joukossa kaikkein vähiten puolestapuhujia.  

Espoo säästää sosiaali- ja terveystoimen menoista 13,6 miljoonaa leikkaamalla muun muassa lasten, 

sairaiden, vammaisten ja vanhusten palveluja. Vantaa puolestaan varautuu lopettamaan uusien 

omaishoidon tuen sopimusten tekemisen ja vammaispalveluiden tarjoamisen uusille asiakkaille 

loppuvuonna, jos määrärahat uhkaavat ylittyä.  

Tulevien paniikkisäästöjen seuraukset pelottavat jo etukäteen. Tiedetään, että päihdehoidon 

laiminlyöminen lisää turvattomuutta ja rikollisuutta. Vanhusten palveluiden leikkaaminen lisää 

laitoshoidon tarvetta.  

Kuntien talousvaikeudet ovat todellisia, mutta eivät ne poistu jättämällä vanhukset ruuatta ja hoidotta, 

päihtyneet hillumaan ostoskeskuksiin ja oirehtivat lapset vaille terapiaa.  

6 MUUTA AJANKOHTAISTA 

Sosiaali- ja terveysjärjestöjen yhteistyöyhdistys YTY ry:n kevätkokouksen 

kannanotto 20.4.2009: 

RAY:N TUOTTOJA EI SAA KAAPATA VALTION KASSAAN  

Sosiaali- ja terveysjärjestöjen yhteistyöyhdistys YTY ry ei hyväksy hallituksen suunnitelmaa muuttaa 

arpajaislakia niin, että osa Raha-automaattiyhdistyksen tuotosta ohjattaisiin suoraan valtion kassaan.  

Suunnitteilla olevalla lainmuutoksella lääkäri- ja pelastushelikopteritoiminta ja siihen liittyvä ohjaus- ja 

hallintokeskus rahoitettaisiin jatkossa pysyvästi RAY:n tuotosta.  
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YTY katsoo, että lääkäri- ja pelastushelikopteritoiminta hallintoineen kuu-luu valtion ja kuntien 

perustehtäviin ja että sitä ei saa rahoittaa RAY:n tuotosta.  

RAY:n tuotto kuuluu järjestöjen yleishyödylliseen työhön 

Sosiaali- ja terveysjärjestöt perustivat Raha-automaattiyhdistyksen seitsemän vuosikymmentä sitten 

turvatakseen toimintansa taloudellista pohjaa. Nykyinen Raha-automaattiyhdistystä koskeva lakikin 

perustuu siihen, että tuotto käytetään järjestöjen yleishyödylliseen terveyden ja hyvinvoinnin 

edistämiseen. 

Suomalaisen rahapelitoiminnan yksinoikeusjärjestelmän ydintä on se, että rahapelituotot käytetään 

yleishyödylliseen kansalais- ja järjestötoimintaan. Hallitus on sitoutunut rahapelijärjestelmän 

yksinoikeuden säilyttämiseen myös EU-jäsenyyden oloissa.  

YTY huomauttaa, että jos eduskunta säätää lain, jonka nojalla rahapelituottoja käytetään valtion ja 

kuntien vastuulla olevien tehtävien rahoittamiseen, se vaarantaa kokoa suomalaisen rahapelitoiminnan 

yksinoikeusjärjestelmän. 

Laman aikana tulee vahvistaa järjestöjä 

Kun taloudellinen taantuma koskettaa yhä useampia suomalaisia, järjestöjen auttamistyötä tarvitaan 

entistä kipeämmin. Järjestöjen vapaaehtoistoiminta ja vertaistuki ovat merkittävä voimavara ihmisten 

arjessa. Sosiaali- ja terveysjärjestöt ovat myös valmiita tehostetusti tukemaan laman vuoksi 

vaikeuksiin joutuneita kansalaisia. 

YTY ei ymmärrä sitä, että tässä tilanteessa hallitus aikoo murentaa sosiaali- ja terveysjärjestöjen 

rahoituspohjaa, varsinkin kun näköpiirissä ei ole RAY:n tuoton kasvua. Päinvastoin tuoton ennustetaan 

supistuvan. 1990-luvun laman lyhytnäköisesti tehtyjä virheitä ei kannata tälläkään 

alueella toistaa. 

Lisätiedot: Pääsihteeri Eeva Kuuskoski, puhelin 040 353 2432 

Sosiaali- ja terveysjärjestöjen yhteistyöyhdistys YTY ry on valtakunnallisten sosiaali- ja terveysjärjestöjen 

yhteisjärjestö ja edunvalvoja. YTY:n jäseninä on 132 liittoa ja säätiötä. YTY:n järjestöt toimivat 

paikallisesti, alueellisesti ja valtakunnallisesti kuudella sektorilla: kansanterveys, lastensuojelu, 

lomatoiminta, vammaisasiat, vanhustenhuolto ja muu sosiaalinen työ. 

Vammaisjärjestöt tempaisivat kuljetuspalveluiden puolesta 

Vammaisjärjetöt tempaisivat toimivien kuljetuspalveluiden puolesta Helsingissä, nyt kun 

palveluntuottaja taas vaihtuu. Vetoomus oheisessa linkissä, ja vetoomusta saa vapaasti levittää 

http://www.invalidiliitto.fi/attachments/jarjestojen_kevattervehdys/jarjestojen_kevattervehdys.pdf 
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Kynnys ry:n Oulun aluesihteerin Marjut Korjolan tempaus: Sähköpyörätuolilla 

Haukiputaalta Helsinkiin kesäkuussa 

Kynnys ry:n Oulun aluesihteeri Marjut Korjola ajaa sähköpyörätuolilla Haukiputaalta Helsinkiin 8.–

17.6.2009. Matkan tarkoituksena on saada huomiota henkilökohtaiselle avustajajärjestelmälle.  

Ensi syksynä voimaan tuleva vammaispalvelulain muutos lisää vammaisten liikkumis- ja 

osallistumismahdollisuuksia. Uudistuvan lain myötä vaikeavammaiset saavat subjektiivisen oikeuden 

henkilökohtaiseen apuun, mikä tarkoittaa, että kuntien tulisi antaa vaikeavammaisille yksilöllisen 

tarpeen mukaan henkilökohtaista apua. Lain myötä vaikeavammaisten tulisi pystyä henkilökohtaisen 

avun turvin liikkumaan ja osallistumaan myös kodin ulkopuolella. Korjolan mukaan tällä hetkellä 

kuitenkin näyttää siltä, että kunnat eivät ole huomioineet lain muutosta riittävästi.  Tempauksellaan 

Korhola haluaa muistuttaa kuntia lain voimaan tulemisesta ja samalla kannustaa myös muita vammaisia 

uskaltamaan liikkua avustajan avulla kodin ulkopuolella. Parhaillaan Korjola yrittää löytää sponsoreita, 

jotka mahdollistavat tempauksen.  

Korhola kuljettaa mukanaan päättäjille Helsingissä luovutettavaa vetoomusta, jossa vaaditaan 

henkilökohtaisen avun takaamista kaikille vaikeavammaisille ihmisille vamman tai sairauden laadusta 

riippumatta. Matkan varrella ihmiset voivat tulla eri paikkakunnilla kirjoittamaan nimensä 

vetoomukseen. Korhola myös toivoo, että vammaiset ihmiset tulisivat tempaukseen mukaan, vaikka 

ajelemaan mukana jonkun matkaa. Korholaa voi myös auttaa keräämään allekirjoituksia ennen matkan 

alkua. Marjut Korholaan saa yhteyden sähköpostitse: mkorjola(at)gmail.com 

Matkan edistymistä ja tarkempaa aikataulua eri paikkakunnilla olosta voi seurata osoitteesta: 

http://marjut.blogit.fi/ 

7 ILMOITUSTAULU – TULEVIA SEMINAAREJA, KOULUTUKSIA JA TAPAHTUMIA 

”Hyvin suunniteltu on jo melkein tehty” – 

asiakaskohtainen palvelutarpeen arviointi ja 

palveluiden suunnittelu 

Aika: Keskiviikko 20.5.2009, klo 9.30–14 

Paikka: Kongressi- ja kulttuurikeskus, Leihu-Sali, Koskikatu 2–4, Kajaani 

Tilaisuus on tarkoitettu kaikille avustajien työnantajille ja henkilökohtaisen avun käyttäjille, avustajille, 

vammaisjärjestöjen työntekijöille, luottamishenkilöille ja jäsenille sekä henkilökohtaisesta avusta 

päättäville. Tilaisuuden järjestää Asumispalvelusäätiö ASPAn ja Näkövammaisten keskusliitto ry:n Vähän 

mutta välttämättä -projekti sekä Assistentti.info. 

Tilaisuus on kaikille avoin ja maksuton. Kahvitarjoilun järjestämiseksi ilmoittautumiset 14.5.2009 

mennessä. 

Ilmoitustaululle voivat järjestöt lähettää 

omia tapahtumatiedotteitaan ottamalla 

yhteyttä ASPAn tietopalveluun! 
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Lisätietoja ja ilmoittautumiset: Mervi Niemelä, Asumispalvelusäätiö ASPA, GSM 045 657 9739, 

sähköposti: mervi.niemelä(at)aspa.fi, www.aspa.fi/valttamatta. 

Oma koti – oma elämä, asumisseminaari  

Aika: torstai 28.5. 2009, klo 9 - 16 

Paikka: Kouvola-talo, Varuskuntakatu 11, Kouvola 

Seminaarin järjestää Suomen CP-liitto ry Kaakkois-Suomen sosiaalialan osaamiskeskuksen kanssa.  

Seminaari on tarkoitettu viranomaisille, järjestötoimijoille, päättäjille sekä kaikille asiasta kiinnostuneille. 

Seminaari on maksuton ja aamu- sekä iltapäiväkahvi tarjotaan osallistujille. Lounas Amica ravintolassa 

omakustanteinen. 

 Ilmoittautumiset 20.5.2009 mennessä: pirkko.haikar(at)cp-liitto.fi tai (05) 375 6455.  

Seminaarin ohjelma löytyy osoitteesta: http://www.cp-liitto.fi/tapahtumakalenteri 

Meidän kaikkien kaupunki – Kehitysvammaisten tapahtumatori 

Kehitysvammaisten tapahtumatori Esplanadin puistossa torstaina 28.5.2009 klo 10–19. 

Tapahtumatori esittelee kehitysvammaisten elämää, työtä ja osaamista. Tarjolla on monipuolista 

ohjelmaa kuten keskusteluja, sirkusta, näytelmiä, musiikkia ja tanssia.  

Kehitysvammaiset henkilöt kertovat päivän aikana osaamisestaan, haaveistaan ja toiveistaan. Esplanadin 

lavalla keskustellaan erilaisten kaupunkilaisten yhteisestä elämästä ja mahdollisuuksista.  

Tapahtumassa esittäytyvät kymmenet kehitysvamma-alan toimijat. Kehitysvammaliitto esittelee torilla 

Verneri- ja Papunet-verkkopalvelujen sekä Selkokeskuksen toimintaa.  

Kehitysvammaisten tapahtumatorin järjestävät Helsingin kaupungin sosiaalivirasto, Helsingin 

seurakuntayhtymän kehitysvammaistyö, Helsingin lyhytaikaiskoti ja työpaja Lyhty ry. 

Lisätietoja: 

http://kehitysvammaliitto.fi/tietoa/ajankohtaista.html?tx_mininews_pi1%5BshowUid%5D=159&cHa

sh=8b48493e0f 

Myytävänä henkilökohtaista apua - seminaari 

Aika: tiistai 2.6.2009 kello 12.00-15.30  

Paikka: THL, Lintulahdenkuja 4, Sörnäinen, Helsinki  

Seminaari on tarkoitettu henkilökohtaisen avun käyttäjille, palveluja ostaville, kehittäjille ja 

palveluntuottajille. Tavoitteena on avata keskustelu ostopalveluna tai palvelusetelillä henkilökohtaisen 

avun tuottamisen periaatteista. 

Tilaisuus on maksuton, mutta edellyttää ennakkoilmoittautumista! 
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Ilmoittautumiset 20.5.2009 mennessä: anne.holmberg(at)aspa.fi 

Järjestäjinä: THL, Assistentti.info ja ASPA Säätiön Omaan elämään projekti. 

Seminaarin ohjelma löytyy osoitteesta: http://www.aspa.fi/?15_m=1371&s=8 

Osallisuus ja voimaantuminen arvioinnissa 

Aika: 4.6. 2009, klo 10–16 

Paikka: SLK-talon Iso auditorio, Rautatieläisenkatu 5, Helsinki (Pasila) 

JÄRVI-hankkeen seuraavan arviointifoorumin teema on Osallisuus ja voimaantuminen arvioinnissa.  

Arviointifoorumissa etsimme vastausta kysymykseen siitä, miten kansalaisen, asiakkaan ja jäsenen 

näkökulmat rakentuvat toiminnan arviointiin.  

Ilmoittautuminen ja lisätietoja: http://www.jarvi-hanke.fi/arviointifoorumit_ja-

akvaariot/foorumit_2009/kesakuu/ 

Vammaisten ihmisten ja mielenterveyskuntoutujien parempaan asumiseen 

aika: 11.6.2009, klo 13–16 

paikka: Ristiinan seurakuntakeskus, Valon Sali, Kissalammentie 3, Ristiina 

Mikkelin ympäristökunnissa tehdyn selvityksen mukaan vammaisille ihmisille ja 

mielenterveyskuntoutujille tarvitaan lisää joustavia asumisratkaisuja ja palveluja. 

Selvityksen tarkoituksena on ollut saada vammaisten ihmisten oma ääni kuuluviin. Palvelujen tarpeita 

on selvitetty kohderyhmälle suunnatun kyselyn avulla sekä haastattelemalla asiakkaita 

henkilökohtaisesti. Selvityksen tulosten pohjalta on laadittu kunnille toimenpidesuositukset, joita 

voidaan hyödyntää vammaisten palveluja kehitettäessä ja suunniteltaessa. 

Tervetuloa kuulemaan ja keskustelemaan selvityksen tuloksista! 

Lisätietoja: Sirpa Räsänen, sirpa.rasanen(at)aspa.fi 

Henkilökohtaisen avun päivät 

Aika: 15.–16.9.2009 

Paikka: THL:n auditorio (=vanha Stakes-talo), Lintulahdenkuja 4, 00200 Helsinki 

Henkilökohtaisen avun päivät ovat vuosittain toistuvat Assistentti.infon ja sen verkoston toteuttamat 

henkilökohtaiseen apuun liittyvät teemapäivät.  

Tänä vuonna Henkilökohtaisen avun päiviä vietetään kun uudistunut vammaispalvelulaki on ollut 

voimassa kaksi viikkoa. Lain täytäntöönpanoa koskevat toimet ovat ajankohtaisimmillaan. Päivillä 

saamme kuvan siitä, missä tilanteessa maassamme ollaan, kuulemme ajankohtaiset valtakunnan tason 
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hankkeiden kuulumiset ja erityisesti toisena päivänä mietimme mitä käytännössä tarvitaan, jotta 

henkilökohtainen apu toteutuu. 

Tilaisuus on maksuton ja tarkoitettu henkilökohtaisen avun käyttäjille, kehittäjille ja palveluja 

järjestäville kuntien viranomaisille sekä palvelujen tuottajille. 

Tilaisuuden järjestävät Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL, Assistentti.info, Asumispalvelusäätiö ASPA, 

Näkövammaisten Keskusliitto ry sekä Heta-litto. 

Pyydämme tarjoilujen vuoksi ilmoittautumisia tilaisuuteen 4.8.2009 mennessä. 

Ilmoittautuminen ja lisätietoja: www.assitentti.info tai www.aspa.fi 

Rakennetun ympäristön esteettömyyskartoittajan peruskurssi 

Pilottikoulutus 7.9.–26.10. 2009, Helsinki 

Metropolia Ammattikorkeakoulu ja Invalidiliitto ry järjestävät yhdessä ensimmäisen esteettömyys-

kartoittajan peruskurssin Helsingissä. Koulutuksen tavoitteena on antaa kurssin hyväksytysti 

suorittaneille riittävät valmiudet toimia rakennetun ympäristön esteettömyyden kartoittajina. 

Koulutukseen kuuluu seitsemän lähiopetuspäivää Helsingissä, kaksi viikkotehtävää sekä opinnäytetyö. 

Koulutus on tarkoitettu ensisijaisesti rakennusinsinööreille, rakennusmestareille, arkkitehdeille, 

fysioterapeuteille ja toimintaterapeuteille. Erityisen hyvin koulutus soveltuu korjausrakentamisen 

parissa työskenteleville ja kuntoarvioitsijoille. Myös opintojen loppuvaiheessa olevat alan opiskelijat 

voivat osallistua koulutukseen.  

Koulutuksen hinta on 380 €/henkilö sisältäen päivittäisen lounaan ja iltapäiväkahvin lähiopetuspäivinä. . 

Koulutukseen otetaan enintään 20 henkilöä ja hyväksytyille lähetetään tieto asiasta kesäkuun aikana. 

Ilmoittautumiset 5.6.2009 mennessä osoitteeseen: koulutus(at) invalidiliitto.fi  

Lisätietoja ja kurssin ohjelma: www.esteeton.fi 

 

 


